
Circ. 10 Prot. n. 9334 Perugia, 03.09.2024

Ai Docenti

Al personale ATA

Al sito web
Agli atti

OGGETTO: disposizioni riguardanti l’organizzazione del lavoro del personale docente

IL DIRIGENTE

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa;

IN PARTICOLARE

l’art. 21, commi 8 e 9:

8. L’autonomia organizzativa è finalizzata alla realizzazione della flessibilità, della
diversificazione, dell’efficienza e dell’efficacia del servizio scolastico, alla integrazione e al miglior
utilizzo delle risorse e delle strutture, all’introduzione di tecnologie innovative e al coordinamento
con il contesto territoriale. Essa si esplica liberamente, anche mediante superamento dei vincoli in
materia di unità oraria della lezione, dell’unitarietà del gruppo classe e delle modalità di
organizzazione e impiego dei docenti, secondo finalità di ottimizzazione delle risorse umane,
finanziarie, tecnologiche, materiali e temporali, fermi restando i giorni di attività didattica annuale
previsti a livello nazionale, la distribuzione dell’attività didattica in non meno di cinque giorni
settimanali, il rispetto dei complessivi obblighi annuali di servizio dei docenti previsti dai contratti
collettivi che possono essere assolti invece che in cinque giorni settimanali anche sulla base di
un’apposita programmazione plurisettimanale.

9. L’autonomia didattica è finalizzata al perseguimento degli obiettivi generali del sistema
nazionale di istruzione, nel rispetto della libertà di insegnamento, della libertà di scelta educativa
da parte delle famiglie e del diritto ad apprendere. Essa si sostanzia nella scelta libera e
programmata di metodologie, strumenti, organizzazione e tempi di insegnamento, da adottare nel
rispetto della possibile pluralità di opzioni metodologiche, e in ogni iniziativa che sia espressione di
libertà progettuale, compresa l’eventuale offerta di insegnamenti opzionali, facoltativi o aggiuntivi
e nel rispetto delle esigenze formative degli studenti. A tal fine, sulla base di quanto disposto
dall’articolo 1, comma 71, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sono definiti criteri per la
determinazione degli organici funzionali di istituto, fermi restando il monte annuale orario
complessivo previsto per ciascun curriculum e quello previsto per ciascuna delle discipline ed
attività indicate come fondamentali di ciascun tipo o indirizzo di studi e l’obbligo di adottare

1



procedure e strumenti di verifica e valutazione della produttività scolastica e del raggiungimento
degli obiettivi;

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;
VISTO l’art. 25 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8

aprile 2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio
dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato;

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69;
VISTA la Legge di Bilancio n. 234/2022 art. 1;
VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;
VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007;
CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a. s.
2023/2024;
CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 approvato nella

seduta del Consiglio di Istituto, n. 6 del 21.12.2021;
VISTO il Regolamento d’ Istituto che fissa i criteri di assegnazione dei docenti alle classi e ai plessi;
CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del

principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali;
CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior

numero possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule
e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche;

CONSIDERATA la delibera del Collegio dei docenti n. 30 del 27.06.2024 riguardante
l’organizzazione dell’Istituto per l’anno scolastico 2024/2025;

TENUTO conto del Calendario Scolastico Regionale che fissa l’inizio delle lezioni per l’A. S.
2024- 2025 al 11/09/2024

2



DETERMINA

SCUOLA SECONDARIA
1 A CRICCHI Lidia: Italiano/Storia 8 h

SABBI Sara: Geografia 2 h.

SOLINAS Chiara: Matematica/Scienze 6 h

BELLUCCI Fabiola: Arte 2 h

XXX da nominare: Motoria 2 h

OTTOLENGHI Valentina: Tecnologia 2 h

SCHILLACI Alessandro: Musica 2 h

BISCONTINI Marta: Francese 2 h

XXXX: Inglese 3 h

DI PANFILO Luca: Religione 1 h

XXXX Alternativa 1 h

CESARETTI Maria Rita: Sostegno 18 h.

MAZZONI Silvana: Sostegno 18 h.

LOMBARDINI CHIARA: Sostegno 9 h.

2 A CRICCHI Lidia: Italiano/Storia/Geografia 10 h.

SOLINAS Chiara: Matematica/Scienze 6 h

XXX da nominare: Inglese 3 h

BISCONTINI Marta: Francese 2 h

OTTOLENGHI Valentina: Tecno 2 h

BELLUCCI Fabiola: Arte 2 h

FRUTTINI Annalisa: Musica 2 h

XXX da nominare: Motoria 2 h

DI PANFILO Luca: Religione 1 h

XXXX da nominare: Alternativa 1 h

PINTO Giuseppina: Sostegno 18 h.

LA CORTE Alessandro: Sostegno 18 h.

XXXX da nominare: Sostegno 9h

3 A ALFANO Anna Maria : Italiano/Storia/Geografia 10 h.

SOLINAS Chiara: Matematica/Scienze 6 h

XXX da nominare: Inglese 3 h

BISCONTINI Marta: Francese 2 h

OTTOLENGHI Valentina: Tecnologia 2 h

BELLUCCI Fabiola: Arte 2 h

FRUTTINI Annalisa: Musica 2 h

XXX da nominare: Motoria 2 h

DI PANFILO Luca: Religione 1 h

XXXX da nominare: Alternativa 1 h

ZADKOVA Elena: Sostegno 18 h.

LANARI Chiara: Sostegno 18 h.

3



1 B BENDOLINI Barbara: Italiano/Storia/Geografia 10 h.

FREDDUZZI Andrea: Matematica 4 h

XXXX da nominare: Scienze 2 h.

BELARDINELLI Francesca: Inglese 3 h

BISCONTINI Marta: Francese 2 h

OTTOLENGHI Valentina: Tecno 2 h

BELLUCCI Fabiola: Arte 2 h

SCHILLACI Alessandro: Musica 2 h

XXXX: Motoria 2 h

DI PANFILO Luca: Religione 1 h

XXXX da nominare: Alternativa 1 h

DE LUCA Antonella: Sostegno 18 h.

XXXX da nominare: Sostegno 18 h.

BOLOTTI Giulia: Sostegno 9h

2 B SABBI Sara: Italiano/Storia/Geografia 10 h.
XXXX : Matematica/Scienze 2 h.
BELARDINELLI Francesca: Inglese 3 h
BISCONTINI Marta: Francese 2 h
OTTOLENGHI Valentina: Tecnologia 2 h
BELLUCCI Fabiola: Arte 2 h
SCHILLACI Alessandro: Musica 2 h
XXXX : Motoria 2 h
DI PANFILO Luca: Religione 1 h
XXXX: Alternativa 1 h
MENCULINI Ylenia: Sostegno 18 h.
ZAGARI Antonio: Sostegno 18 h.
PASSERI Barbara: Sostegno 9h

3 B BENDOLINI Barbara: Italiano/Storia 8 h.
SABBI Sara: Geografia 2 h.
FREDDUZZI Andrea: Matematica/Scienze 6 h
BELARDINELLI Francesca: Inglese 3 h
BISCONTINI Marta: Francese 2 h
OTTOLENGHI Valentina: Tecnologia 2 h
BELLUCCI Fabiola: Arte 2 h
FRUTTINI Annalisa: Musica 2 h
XXX da nominare: Motoria 2 h
DI PANFILO Luca: Religione 1 h
XXXX da nominare: Alternativa 1 h
LOMBRICI Fabio: Sostegno 18 h.
FLORIS Carlo: Sostegno 18 h.

XXXX: docente da nominare

ATTIVITA’ DI POTENZIAMENTO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

● Fruttini Annalisa: 12 ore

4



● Schillaci Alessandro: 6 ore

● Sabbi Sara: 6 ore

● XXXX da nominare sostegno: 9 ore

● Chiara Lombardini: 9 ore supporto all’organizzazione

SCUOLA PRIMARIA

SCUOLA PRIMARIA “G. MAZZINI” - TEMPO NORMALE

CLASSE DOCENTI

1A SASSOLI Mariangela: 17 h. (9 Italiano - 4 Sto/Geo - 1 Musica - 1 Motoria - 2 Arte)

FIGOLI Angela: 7 h. (7 Mat/Scie/Tecno)

BONFIGLI 1 h. (1 Inglese)

CAROBONI Fabiola 2 h. (2 Alternativa)

FURLANO Giuseppina Fiorentina 2 h. (2 irc)

ROSSINI Claudia 22 h. sostegno

MONACELLI Benedetta 22h sostegno

2A MIRAGLIA Paola: 19h (8 Italiano- 7 Mat/Scie- 1 Musica - 1 Motoria - 2 Arte)

BRACCESCHI Maria Rita: 4 h. (4 Sto/Geo)

VINTI Vissia 2 h. (2 Inglese)

FERRO Maria: 2 h. (2 Alternativa)

FURLANO Giuseppina Fiorentina (2 IRC)

ANELLI Cristina: 22 sostegno

SCIAMANNA Francesca 22 sostegno

MIRABASSI Chiara: 11 sostegno

3A TORRESI Roberta 21h: 8 ita - 7 mat/sci/tec - 3 inglese - 1 musica - 1 mot - 1 art

BRUNO Francesca Maria 4h: 4 sto/geo

CAROBONI Fabiola 2 h. (2 Alternativa)

FURLANO Giuseppina Fiorentina 2 h. (2 irc)

MENICHETTI Roberta: 22 sostegno

4A FIGOLI Angela 15h: 8 ita - 4 sto/geo - 1 mus - 1 art - 1 supp. motoria

BRACCESCHI Maria Rita 7h: 7 mat/sci/tec

VINTI Vissia 3h: inglese

PALMERI Anna 2 h: Alternativa

FURLANO Giuseppina Fiorentina 2 h. IRC

ANTONIELLI ROMANINI Lamberto: 2h ed. mot

PURGATORIO Roberta 22h sostegno

FILIPPUCCI Arianna 22h sostegno

5



5A PERO Lisa 18h: 8 ita - 4 sto/geo - 3 inglese - 1 musica - 1 supp. motoria

BRACCESCHI Maria Rita 7h: 7 mat/sci/tec

PALMERI Anna 2 h: Alternativa

FURLANO Giuseppina Fiorentina 2 h.: IRC

ANTONIELLI ROMANINI Lamberto: 2h: ed. mot

NIGRO Annamaria: 22 h: sostegno

LUPPARELLI Letizia: 22 h: sostegno

SCUOLA PRIMARIA “G. MAZZINI” - TEMPO PIENO

CLASSE DOCENTI

1B BONFIGLI Caterina 20 h (10 Italiano - 4 Sto/Geo - 1 Inglese - 5 Mensa/Dopomensa)

PARRELLO Eleonora 18 h (9 Mat/Scie - 1 Musica - 2 Motoria - 1 Arte - 5 Mensa/Dpomensa)

PALMERI Anna 2 h: Alternativa

FURLANO Giuseppina Fiorentina 2 h.: IRC

XXXX da nominare 22 h. sostegno

2B BERRETTA Elena 20 h. (10 Ita - 4 Sto/Geo - 1 Arte - 5 Mensa/Dopomensa)

CAROBINI Fabiola 16 h. (9 Mat/Scie - 1 Musica - 1 Motoria - 5 Mensa/Dopomensa)

VINTI Vissia : 2 h. inglese

PALMERI Anna 2 h: Alternativa

FURLANO Giuseppina Fiorentina 2 h.: IRC

MANINI Stefania: 22 sostegno

MIRABASSI Chiara: 11 sostegno

3B BRUNO Francesca Maria 18 h. (9 ita -4 sto/geo - 5 mensa/dopomensa)

FERRO Maria 17 h (9 mat/scie/tec - 1 musica - 1 motoria - 1 arte - 5 mensa/dopomensa)

VINTI VISSIA 3 h: inglese

MIRAGLIA Paola 2 h: Alternativa

FURLANO Giuseppina Fiorentina 2 h.: IRC

BORTONE Giuseppina: 22 h. sostegno

4B SPADOLA Raffaella: 19 h. (9 ita - 4 sto/geo 1 arte - 5 mensa/dopomensa)

NATALINI Francesca: 17 h. ( 8 mat/scie/tecno - 3 inglese - 1 musica - 5 mensa/dopomensa)

ANTONIELLI ROMANINI Lamberto: 2h: ed. mot

PERO Lisa 2 h: Alternativa

FURLANO Giuseppina Fiorentina 2 h.: IRC

FRENGUELLI Marina 22 h. sostegno

6



5B STACCIOLI Francesca 18 h. (9 ita - 3 inglese - 1 arte - 5 mensa/dopomensa)

MENCULINI Barbara 18 h. (8 mat/scie/tecno - 4 sto/geo - 1 musica - 5 mensa/dopomensa)

ANTONIELLI ROMANINI Lamberto: 2h: ed. mot

PALMERI Anna 2 h: Alternativa

FURLANO Giuseppina Fiorentina 2 h.: IRC

CHIAVARINI Daniela 16 h. sostegno

RAGNI Francesca 22 h. sostegno

A disposizione/attività di potenziamento:

Solito R. 22 h. (7 ore in 1B - 5 ore in 3B - 5 ore in 4B - 5 ore in 5B)

Faloci F. 18 h. (18 h. in 2 B)

Palmeri A. 12 h.

Vinti V. 12 (supporto organizzazione)

Sassoli M. 5

Miraglia P. 1

Torresi R. 1

Pero L. 2

Bonfigli C. 1

Berretta E. 2

Caroboni F. 2

Ferro M. 3

Spadola R. 3

Natalini F. 5

Staccioli F. 4

Menculini B. 4

Chiavarini D. 6 (supporto organizzazione)

7



SCUOLA PRIMARIA “LA FONTE”

CLASSE DOCENTI

1A PEPE Chiara 17 h. (9 ita - 4 sto/geo - 1 musica - 1 motoria - 2 arte)

SULLO Paola 7 h. mat/scie/tecno

VOLPI Giulia 1 h. inglese

FURLANO Giuseppina Fiorentina 2 h. IRC

ROSCINI Roberta 2 h. alternativa

DI PUMPO Anna 22 h. sostegno

CONTI Annalisa 22 h. sostegno

2A ALCARO Maria Grazia 16 h. (8 ita - 7 mat/scie/tecno - 1 musica)

PEPE Chiara 4 h sto/geo

VERONA Tiziana 5 h (2 inglese - 1 motoria - 2 arte)

GRASSINI Giovanni 2 h. IRC

ROSCINI Roberta 2 h. alternativa

3A VERONA Tiziana 17 H. (8 ita - 4 sto/geo - 3 inglese - 1 musica - 1 motoria)

SULLO Paola 8 h. (7 mat/scie/tecno - 1 arte)

GRASSINI Giovanni 2 h. IRC

ROSCINI Roberta 2 h. alternativa

GIUBBONI Fabrizio: 22 h. sostegno

4A VOLPI Giulia 18 h. (8 ita - 4 sto/geo - 3 inglese - 1 musica - 1 supp. motoria - 1 arte)

CARLUCCI Antonella 7 h. mat/scie/tecno

GRASSINI Giovanni 2 h. IRC

ROSCINI Roberta 2 h. alternativa

FRACASSINI Veronica 22 h. sostegno

VERGARI Antonella 22 h. sostegno

5A SEGOLONI Tiziana 19 h. (8 ita - 7 mat/scie/tecno - 3 inglese - 1 arte)

CARLUCCI Antonella 6 h. (4 sto/geo - 1 musica - 1 supp. motoria)

GRASSINI Giovanni 2 h. IRC

ROSCINI Roberta 2 h. alternativa

ANTONIELLI ROMANINI Lamberto: 2h: ed. mot

CONDO’ Antonia Anna 22 h. sostegno

A disposizione/potenziamento:

Pepe 1

Alcaro 6 (supporto organizzazione)

Volpi 3

Segoloni 3

Carlucci 2

Roscini Roberta 5

8



SCUOLA PRIMARIA “G. TEI”

CLASSE DOCENTI

1A CABRAS Bonarina 17h (9 ita - 4 sto/geo - 1 mus - 1 mot - 2 art)

ASTORINO Vincenzo 8 h (7 mat/sci/tec - 1 ing)

GRASSINI Giovanni 2 h. IRC

ROSASPINA Maria Chiara 2 h. alternativa

ALUNNI Eleonora 22h sostegno

2A PAPAGNA Silvia 21 h: 8 ita - 7 mat/sci/tec - 4 sto/geo - 2 ing

ANTONINI Romina 4h: 1 nus - 1 mot - 2 art

GRASSINI Giovanni 2 h. IRC

CABRAS Bonarina 2 h. alternativa

SCASELLATI Patrizia 22h sostegno

GAMBELUNGHE 22h sostegno

3A ANTONINI Romina 18h: 8 tia - 4 sto/geo - 3 ing - 1 mus - 1 mot - 1 art

SULLO Paola 7h mat/sci/tec

GRASSINI Giovanni 2 h. IRC

TINARELLI Barbara 2h alternativa

4A ROSASPINA Maria Chiara 18 h: 8 ita - 4 sto/geo - 3 ingl - 1 mus - 1 art - 1 supporto motoria

CARLUCCI Antonella 7 h mat/sci/tec

GRASSINI Giovanni 2 h. IRC

CABRAS Bonarina 2 h. alternativa

ANTONIELLI ROMANINI Lamberto: 2h: ed. mot

MISURACA Angela 22 h sostegno

5A TINARELLI Barbara 15h: 8 ita - 4 sto/geo - 1 mus - 1 supporto motoria - 1 art

ASTORINO Vincenzo 10h: 7 mat/sci/tec - 3 ing

GRASSINI Giovanni 2 h. IRC

ROSASPINA Maria Chiara 2 h. alternativa

ALUNNI Giada 11h sostegno

A disposizione/potenziamento:

Cabras 1

Astorino 4

Papagna 1

Tinarelli 5

9



SCUOLA DELL’INFANZIA

INFANZIA FANTASIA

SEZIONE DOCENTI

SEZ. A GIOMMETTI - VISCOMI - DI GIROLAMO - MARCHETTINI (12,5h)

SEZ. B MILLI - PIMPOLARI DI GIROLAMO

SEZ. C CASTELLANI - GRAZIADEI - DI GIROLAMO - MARCHETTINI (12,5h)

INFANZIA PETER PAN

SEZIONE DOCENTI

SEZ. A D’ERRICO - CHIAVINI - DI GIROLAMO - PETTINARI

SEZ. B CROCETTI - CHIATTELLI - DI GIROLAMO - SALUSTRI - MIRABASSI (12,5 h)

SEZ. C FARINA - ORSINI - DI GIROLAMO

SEZ.D FRIONI - ESPOSITO - DI GIROLAMO - DI LELLA

INFANZIA LA FONTE

SEZIONE DOCENTI

SEZ.A BELLAVITA - FORMICA - DI GIROLAMO - XXXX

SEZ. B ROSSI - STECCHINI - DI GIROLAMO

XXXX: docente da nominare

INFANZIA LE MARGHERITE

SEZIONE DOCENTI

SEZ. A BACCHI - CAVADENTI - DI GIROLAMO - BRUGNONI

SEZ. B DI FRAIA - GAGLIARDONI - DI GIROLAMO - MILLETTI

10



La presente Determina può essere modificata e/o integrata nel corso dell’anno scolastico sulla base
delle nomine dei docenti supplenti, di eventuali nuove esigenze del PTOF o di nuove risorse
assegnate alla scuola.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Simona Ferretti

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93)

11


